Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início

 ATOS DO PODER EXECUTIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 029/2023-PMQC

LICITAÇÃO DESTINADA EXCLUSIVAMENTE ÀS MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE,
CONFORME DISPOSTO NO ARTIGO 48, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006.

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, torna público para conhecimento
dos interessados, que realizará Licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, no SISTEMA
DE REGISTRO DE PREÇOS, sob Nº. 029/2023-PMQC, com critério de julgamento de MENOR PREÇO POR
ITEM, conforme especificado no Edital.

Do Objeto: REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL) DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR.

Do recebimento e abertura dos envelopes: Os envelopes serão recebidos até às
09hs00min do dia 29 de Maio de 2023, sendo que a sessão pública para abertura e julgamento será
no mesmo dia, às 09hs00min, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário
(Paço Municipal “29 de Abril”), localizada na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, Nº. 594, centro,
na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná.

Mais informações poderão ser obtidas no Setor de Licitações, no horário de expediente,
de segunda a sexta-feira, das 08hs00min às 12hs00min e das 13hs00min às 17hs00min, no endereço
supracitado, via Portal da Transparência (www.quartocentenario.pr.gov.br), pelo telefone/fax (44)
3546-1109 ou pelo e-mail: licitacao.quartocentenario@hotmail.com.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”
Quarto Centenário/PR, 15 de Maio de 2023

WILSON AKIO ABE
Prefeito Municipal

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06,
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico,
resolve:

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:

a) Processo Nrº              : 66/2023
b) Licitação Nrº            :           22/2023

c) Modalidade                :           Pregão:
d) Data Homologação  : 16/05/2023
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

ORIENTAÇÃO TÉCNICA, CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO NA GERAÇÃO E PREENCHIMENTO
DAS INFORMAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE
CONTAS RELATIVAS AOS SISTEMAS EFD-REINF,
DTCFWEB, MSC, SICONFI, SIOPE E SIOPS, ONDE AS
INFORMAÇÕES E DADOS PARA PREENCHIMENTO
DEVERÃO SER ABSTRAÍDAS DO SOFTWARE DE
GESTÃO PÚBLICA UTILIZADO POR ESTA
MUNICIPALIDADE.

04.122.0002.2.006. - MANTER E EQUIPAR A ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL

Fornecedor: TRESOL SOLICOES ADMINISTRATIVAS LTDA - CNPJ/CPF: 44.205.667/0001-04

LOTE 1

Valor Total do Lote: 90.000,00 (noventa mil reais)

ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR
UNIT.

VALOR
TOTAL

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
ORIENTAÇÃO TÉCNICA, CAPACITAÇÃO E
TREINAMENTO NA GERAÇÃO E PREENCHIMENTO
DAS INFORMAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS
RELATIVAS AOS SISTEMAS EFD-REINF, DTCFWEB,
MSC, SICONFI, SIOPE E SIOPS, ONDE AS
INFORMAÇÕES E DADOS PARA PREENCHIMENTO
DEVERÃO SER ABSTRAÍDAS DO SOFTWARE DE
GESTÃO PÚBLICA UTILIZADO POR ESTA
MUNICIPALIDADE. Conforme memorial descritivo
em anexo.

MESES 12 7.500,00 90.000,00

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 90.000,00

QUARTO CENTENÁRIO, 16 DE MAIO DE 2023.

_________________________
WILSON AKIO ABE

PREFEITO MUNICIPAL

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início

Ata de Reabertura da Sessão Pública da licitação TOMADA DE
PREÇOS Nº 005/2023-PMQC.

Aos cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e três, as quatorze horas e trinta minutos, no
Paço Municipal “29 de Abril”, sito Avenida Dr. Hemerson Siqueira e Silva, nº 594, centro, na cidade de
Quarto Centenário/PR, na Sala de Licitações, em SESSÃO PÚBLICA, sob presidência da Sra. Sandra Regina
Alves Monteiro Tognato e membros os Srs. Dayane Cristina dos Santos, Edvaldo da Rocha Souza, Maria
Paula Lino Cestak e Rodrigo Kozan Xavier, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações designada
pela Portaria nº 024/2023-GM, para a continuidade dos trabalhos da licitação em tela, considerando que
na data de abertura da sessão de recebimento dos envelopes em 10/04/2023, onde da analise dos
documentos de habilitação da licitante NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, inscrita no CNPJ nº
42.911.527/0001-18, a comissão verificou a necessidade de realizar diligências junto a pessoa jurídica
emitente do atestado de capacidade técnica apresentado e da licitante, a fim de esclarecer em
certidão explicativa os serviços prestados pela licitante NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, com o
objetivo de verificar se o objeto prestado é compatível com o da presente licitação. A licitante
NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 42.911.527/0001-18 e a emitente do atestado de
capacidade técnica a empresa LEONI CONTABILIDADE LTDA ME, inscrita no CNPJ nº 10.783.091/0001-32
apresentaram tempestivamente as explicativas. Reaberta a sessão pública (considerando o aviso de
reabertura da licitação publicado no órgão oficial eletrônico do município), compareceram as licitantes
[1] B VERBER, inscrita no CNPJ nº 43.135.088/0001-61, neste ato representada pela Sra. Bruna Verber,
portadora do RG nº 12.898.663-4 SSP/PR e [2] NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, inscrita no CNPJ nº
42.911.527/0001-18, neste ato representada pela Sra. Paula Rosa Marques, portadora do RG nº 12.838.422-
7 SESP-PR; a comissão inicialmente analisou a explicativa da licitante NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA,
e posteriormente a da empresa LEONI CONTABILIDADE LTDA ME; dá analise a comissão verificou que a
licitante atendeu ao exigido no tocante a apresentação de “01 (um) Atestado de Capacidade Técnica,
fornecido por pessoa jurídica de direito público ou privado, em nome da licitante, comprovando de
forma satisfatória a execução de objeto compatível ao da presente licitação”. Do exposto, a comissão
julgou as licitante B VERBER, inscrita no CNPJ nº 43.135.088/0001-61 e NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA,
inscrita no CNPJ nº 42.911.527/0001-18 HABILITADAS neste certame, tendo em vista o atendimento das
exigências editalícias; as licitantes B VERBER e NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, por meio de suas
representantes presentes, solicitaram o registro em ata de que não pretendem recorrer da decisão da
comissão em relação a fase habilitatória; logo após, a presidente nos termo do item 1.3 do edital,
verificou a inviolabilidade dos lacres dos envelopes de Nº 02 das licitantes habilitadas e procedeu à sua
abertura, contendo a proposta de preços, onde a presidente leu em voz alta o preço por lote proposto
para a execução do objeto, a saber:

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início

As propostas possuem validade de acordo com o edital; as propostas foram rubricadas e analisadas
pela comissão de licitação, atendendo assim aos requisitos editalicios; as licitantes B VERBER e
NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, por meio de suas representantes presentes, solicitaram o registro em
ata de que não pretendem recorrer da decisão da comissão em relação a fase classificatória. Deixada
livre a palavra, não houve manifestação. Ato continuo a senhora presidente comunicou que o
resultado final da licitação será oportunamente publicado no Órgão Oficial Eletrônico do Município e
Portal da Transparência; em seguida a senhora presidente às quinze horas e trinta minutos, deu por
encerrada a sessão, lavrando a presente ata que lida, e achada conforme, vai assinada pelos
membros da comissão de licitação e representantes das licitantes.

Sandra Regina A. Monteiro Tognato

Presidente

Dayane Cristina dos Santos
Membro

Edvaldo da Rocha Souza
Membro

Maria Paula Lino Cestak

Membro

Rodrigo Kozan Xavier

Membro

B VERBER
Bruna Verber

 NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA
Paula Rosa Marques

Licitante Valor (R$) LOTE
1ª Classificada LOTE 01

B VERBER, inscrita no CNPJ nº
43.135.088/0001-61

41.055,96

1ª Classificada – LOTE 02
NUTRIÇÃO SAUDE E BEM ESTAR LTDA, inscrita
no CNPJ nº 42.911.527/0001-18

42.010,44

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 052/2023-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADA: B VERBER - CNPJ/MF Nº. 43.135.088/0001-61.
PROCESSO: TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2023-PMQC.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS NA ÁREA DE SERVIÇO SOCIAL E DE NUTRIÇÃO, PARA
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA
SAÚDE.

VALOR: R$ 41.055,96 (QUARENTA E UM MIL CINQUENTA E CINCO REAIS E

NOVENTA E SEIS CENTAVOS).
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal Nº. 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início

EXTRATO DO CONTRATO Nº 053/2023-PMQC
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – CNPJ Nº 01.619.104/0001-41.
CONTRATADA: TRESOL SOLICOES ADMINISTRATIVAS LTDA - CNPJ/MF Nº.

44.205.667/0001-04.
PROCESSO: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2023-PMQC.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ORIENTAÇÃO

TÉCNICA, CAPACITAÇÃO E TREINAMENTO NA GERAÇÃO E
PREENCHIMENTO DAS INFORMAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS
RELATIVAS AOS SISTEMAS EFD-REINF, DTCFWEB, MSC, SICONFI, SIOPE
E SIOPS, ONDE AS INFORMAÇÕES E DADOS PARA PREENCHIMENTO
DEVERÃO SER ABSTRAÍDAS DO SOFTWARE DE GESTÃO PÚBLICA
UTILIZADO POR ESTA MUNICIPALIDADE.

VALOR: R$ 90.000,00 (noventa mil reais).

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Leis Federais Nº. 10.520 de 17/07/2002 e suas regulamentações e Lei
Nº. 8.666/1993.

DATA DA ASSINATURA: 16 de Maio de 2023.

         Órgão Oficial Eletrônico

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018

 TERÇA-FEIRA, 16 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1171

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita)
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades.

OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade
Quarto Centenário, Estado do Paraná.

WILSON AKIO ABE

Prefeito Municipal

CARLOS AUGUSTO DA SILVA

Secretário Municipal da Fazenda Interino

		2023-05-16T15:04:00-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925